
 
 

 
 
 
 

 
REGISTRO GENERALE N. ______  

 
SETTORE N. 3 

AFFARI GENERALI -  PERSONALE -TURISMO 
DEMOGRAFICI – ISTRUZIONE E CULTURA 

 

DETERMINAZIONE N. 20  DEL 04/05/2016 
                      
OGGETTO:  Piano Turistico di Promozione Locale anno 2016 – Provvedimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  

- Visti: 
- la Legge Regionale 04/03/1998, n. 7 “Organizzazione Turistica Regionale – Interventi per la 

promozione e commercializzazione Turistica – Abrogazione delle leggi regionali 5 Dicembre 
1996, n° 47, 20 Maggio 1994, n° 22, 25 Ottobre 1993, n° 35 e parziale abrogazione della L.R. 
9 Agosto 1993, n° 28 e successive modificazioni di cui alla L.R. n. 2/07” che disciplina 
l’organizzazione turistica regionale e gli interventi per la promozione e commercializzazione 
turistica che in particolare delega alle provincie l’esercizio delle funzioni amministrative 
relative alla programmazione della promozione turistica locale; 

- la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 945 del 20/07/2015 di 
approvazione delle linee strategiche dei Programmi Turistici Locali anno 2016;  

- la deliberazione della Giunta Provinciale n. 49 del 22/06/2015 dove si è provveduto ad 
approvare il documento contenente le “Linee strategiche e modalità per la definizione del 
Programma Turistico di Promozione Locale per l’anno 2016” e ad attivare la procedura ad 
evidenza pubblica per la presentazione delle domande, dandone ampia diffusione ed 
informazione finalizzata a pervenire alla definizione e all'approvazione del Programma 
Turistico di Promozione Locale anno 2016 secondo le modalità previste dalla normativa 
regionale vigente; 

- Dato atto che: 
- la Provincia di Modena ha pertanto avviato un percorso, da realizzarsi mediante progetti 

coordinati sul territorio, volto a rafforzare le azioni di animazione e promo 
commercializzazione congiunte di soggetti pubblici e privati operanti sul territorio; 

- i principali obiettivi di questa azione complessiva di scala sovralocale si riferiscono a: 
- consolidare e rafforzare l’immagine dell’Appennino Modenese nel periodo estivo; 
- a far crescere il desiderio di maggiore conoscenza del nostro territorio; 
- a stimolare il turista a prolungare il proprio soggiorno offrendo nelle proposte commerciali 

servizi supplementari: 
- a creare un calendario di eventi, manifestazioni ed animazioni in grado di attirare flussi 

turistici significativi; 
- coordinare le iniziative con tutti gli operatori del turismo sportivo per la creazione di una 

rete di offerta completa e non sovrapposta, 
- favorire un’accoglienza tipica, vicina al territorio, attraverso la valorizzazione dei prodotti 

tipici a produzione locale; 
- dal 2008 i comuni dell’Appennino Modenese hanno presentato in modo congiunto tramite il 

Consorzio Valli del Cimone richiesta di finanziamento nell’ambito del secondo filone di 
finanziamento riferito alla promozione turistica integrata e alla valorizzazione del territorio, e 
che tale attività ha consentito la redazione di progetti di promo commercializzazione turistica 
a valenza annuale che hanno consentito di coniugare la consueta attività di animazione 
turistica promossa dai singoli comuni alle azioni di promo commercializzazione del territorio, 



promuovendo un comprensorio nella sua globalità con le sue emergenze culturali, storiche, 
paesaggistiche ed architettoniche; 

- Considerato che: 
- i comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni del Frignano hanno concordato di presentare 

apposita richiesta di finanziamento sul Programma Turistico di Promozione Locale 
avvalendosi di uno dei soggetti individuati nelle linee strategiche e modalità di attuazione del 
PTPL 2016; 

- che a seguito di pubblica gara esperita dal Comune di Pavullo N/F anche per conto del 
Comune di Riolunato ed a ciò delegato con deliberazione della G.C. n. 33/2016, il Consorzio 
Valli del Cimone è il soggetto al quale è stato conferito l’incaricato di presentare richiesta di 
finanziamento alla Provincia di Modena nell’ambito del progetto in precedenza citato sulla 
base delle linee strategiche approvate dalla provincia stessa; 

- Preso atto che la provincia di Modena ha ammesso a finanziamento il progetto presentato; 
- Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 30/04/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, di approvazione del bilancio di previsione 2016/2018 e relativi 
allegati; 

- Visto il  programma delle manifestazioni 2016; 
- Preso atto che con la deliberazione sopra richiamate è stata prevista l’adesione del Comune di 

Riolunato al progetto Cimone dolce e dinamico 2016, con una quota parte complessiva di € 
3.180,00 che potrebbe variare qualora la provincia comunichi una diversa percentuale di 
contributo rispetto a quella preventivata; 

- Ritenuto di dover procedere all’impegno della quota parte a carico di questo Comune; 
- Preso atto che quest’anno la Provincia provvederà a liquidare la propria parte di contributo 

direttamente al Consorzio Valli del Cimone; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

-    Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili dei settori; 
 

DETERMINA 
 
1) DI IMPEGNARE quale quota parte a carico del Comune di Riolunato per le iniziative 

ricomprese nel Programma Turistico di Promozione Locale anno 2016, relative ai progetti 
“Cimone dolce e Dinamico” così come stabilito dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 
33/2016,  la complessiva somma di € 3.180,00; 

2) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 3.180,00 nel piano dei conti finanziario 
integrato U.1.03.02.02.005 della Missione 07 Programma 01 (cap. 22800 voce “Realizzazione 
manifestazioni turistiche”) del Bilancio di Previsione 2016;   

3) DI LIQUIDARE la somma di € 3.180,00 al Consorzio Valli del Cimone ad avvenuta 
presentazione della documentazione di rito. 

 
 

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                             F.to Contri Claudia 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
Il presente atto è stato inserito nel registro annuale delle determinazioni il _31/12/2016___ 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul presente atto. 
 
 
Riolunato, lì _04/05/2016__      Il Responsabile del Settore Amministrativo 

            (F.to Contri Claudia) 
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 
151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di regolarità contabile 
favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 3.180,00 
IMPEGNO CONTABILE N°_16/3847_ 
 
Riolunato, li __04/05/2016____ Il Responsabile del Settore Finanziario 

(F.to Contri rag. Costantina) 
___________________________________________________________________________ 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno __21/04/2017___  per 
quindici giorni consecutivi. 

 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                 F.to Claudia Contri 
 

___________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  conforme 
all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
 
         Il Funzionario Incaricato 


